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Abstrakt

Vnitrodruhový hnízdní parazitismus (CBP) je jednou z mála alternativních

reprodukčních strategií využívaných samicemi. Je častý u ptáků, u nichž způsob

reprodukce (oviparie) umožňuje relativně snadné umístění vlastních vajec do cizího

hnízda. Zvláště rozšířen je u druhů s prekociálními mláďaty, jako jsou např. vrubozobí.

Modelovým organismem pro studium CBP pomocí molekulárních metod byl v této

studii polák velký (Aythya ferina). Jedná se o vůbec první údaje o výskytu parasitismu u

nekoloniálně a nedutinově hnízdícího druhu kachny, založeném na detekci parasitických

vajec pomocí molekulárních markerů. Pro určení míry parasitace a příbuznosti samic

v populaci byl optimalizován set 17 mikrosatelitových markerů (z toho 10 markerů

nově vytvořených pro daný druh). Bylo zjištěno, že CBP je u tohoto druhu překvapivě

častým jevem, parasitická vejce (39 % z celkového počtu 252 vajec) byla zjištěna v 89

% hnízd. Přestože samice přednostně hnízdí poblíž svých příbuzných, parazitické

samice parazitují stejnou měrou samice hnízdící v blízkosti i ve větší vzdálenosti od

vlastního hnízda. Zároveň nebyl pozorován žádný vliv příbuzenského výběru při volbě

hostitele parazitem. Cena parazitace se zdá být u tohoto druhu poměrně nízká nejen pro

parazita, ale i pro hostitele. Toto zjištění podporuje již dříve doloženou skutečnost, že

samice poláka velkého nemají příliš vyvinuté antiparazitační strategie a nedokáží tedy

své hnízdo účinně hájit před parazity.

Klí čová slova: polák velký, příbuzenský výběr, mikrosatelity, vnitrodruhový hnízdní

parazitismus
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Abstract

Conspecific brood parasitism (CBP) is one of few alternative reproductive strategies

exmployed by females. CBP is common in birds because of their mode of reproduction

(ovipary), which allows relatively simple dumping own eggs to foreign nest. This

strategy is especially common in birds with precocial young, such as waterfowl. In this

study, common pochard (Aythya ferina) was the model organism for study of CBP via

molecular methods. It is the very first evidence of this kind of parasitism in non-colonial

and non-cavity nesting duck species, based on detection of parasitic eggs via

microsatellites markers. A set of 17 microsatellites markers (10 of these were newly

found and specific for our species) was optimised for detection of rate of parasitism and

relatedness between females in whole population. It was found that CBP is surprisingly

high in our species, the parasitic eggs (39 % of 252 eggs) were found in 89% of nests.

Despite the fact that females preferentially nest near relatives individuals, parasitic

females parasitize equally nests nearby and nests in longer distance. However, no

preferential parasitism of related individuals was found. Cost of parasitism seems

relatively low for both, host and parasite, in our species. This is in accordance with

previous finding that common pochard's females don't use any antiparasitic strategies

and thus cannot effectively defend their nest against parasitation.

Key worlds: common pochard, kin selection, microsatellites, conspecific brood

parasitism
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1. Úvod

Přírodní výběr vede u všech organismů k vývoji strategií, které umožňují maximalizovat

reprodukční příspěvek jedinců do následujících generací (Darwin 1859). Avšak

vyprodukovat gamety často samo o sobě nestačí k tomu, aby se jedinec stal úspěšným

rodičem. Je nutné do potomstva investovat určitou energii v podobě rodičovské péče.

Ptáci snášejí vejce, a to je činí mimo jiné relativně náchylné k hnízdnímu parazitismu.

Rodičovská péče je totiž nákladná (Clutton - Brock 1991) a vyhnout se jí znamená

výraznou úsporu energie. U více než 95 % ptačích druhů se předpokládá, že samice

zastávají plnou nebo částečnou péči o mláďata (Lack 1968). Naopak u některých druhů

se vyskytují různé alternativní reprodukční strategie, jejichž studium stojí v centru

pozornosti behaviorální a evoluční ekologie. Alternativní reprodukční strategie obecně

umožňují rodičům vyhnout se rodičovské péči, což může zvýšit jejich reprodukční

úspěch, často na úkor jiných jedinců v populaci.

Hnízdní parazitismus (brood parasitism, BP), čili situace, kdy samice (parazit) klade svá

vejce do cizího hnízda, aby tak přenechala péči o vlastní potomstvo na jiných jedincích

(hostitel), je jednou z mála alternativních reprodukčních strategií využívaných samicemi

pro zvýšení své zdatnosti (fitness; Lyon & Eadie 2008).

1.1 Vnitrodruhový hnízdní parazitismus

Hnízdní parazitismus může být dělen do několika kategorií. První typ rozdělení uvažuje

vztah hostitele a parazita. Pokud jsou oba, host i parazit, stejného druhu, je tento typ

hnízdního parazitismu nazýván vnitrodruhový hnízdní parazitismus (CBP, conspecific

brood parasitism; alternativní názvy: intraspecific brood parasitism, conspecific nest

parasitism). Jestliže parazitická samice klade svá vejce do hnízda jiného druhu, jde o

mezidruhový hnízdní parazitismus (IBP, interspecific brood parasitism). Stejně tak

může být hnízdní parazitismus kategorizován podle toho, zda se u daného druhu jedná o

jedinou možnou hnízdní strategií. V případě, že parazitická samice kombinuje

parazitismus s hnízděním ve vlastním hnízdě, nazýváme tento typ fakultativním

hnízdním parazitismem. Pokud samice vždy bez výjimky parazituje jiné jedince a sama

se o své potomstvo vůbec nestará, jde o hnízdní parazitismus obligátní (Sayler 1992).

Tato práce je zaměřena převážně na studium CBP.

CBP je široce rozšířenou alternativní reprodukční strategií dokumentovanou u nejméně
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236 ptačích druhů (Yom-Tov, 2001). Kromě ptáků byl CBP zaznamenán i u příslušníků

dalších taxonů (Brockman 1993, Harris et al. 1995, Tallamy 2005, Wisenden 1999). U

ptáků je nejběžnější mezi prekociálními druhy, kde jsou náklady spojené s odchovem

několika cizích mláďat nižší než u druhů altriciálních (Eadie et al 1998).

1.2 Evoluce vnitrodruhového hnízdního parazitismu

Na evoluci vnitrodruhového hnízdního parazitismu lze pohlížet z několika úhlů

(Andersson & Waldeck, 2007). První, neadaptivní pohled vysvětluje parazitismus pouze

jako reprodukční chybu, kdy samice kladou svá vejce do cizích hnízd omylem (Erskine

1990, Semel & Sherman 2001). Situace, kdy několik samic současně klade vejce do

jednoho hnízda, může být způsobena i kompeticí o místo k hnízdění. V takovém případě

lze očekávat, že se parazitická samice pokusí převzít hostitelovo hnízdo poté, co do něj

naklade svá vejce. Výsledky dosavadních pozorování tomu však neodpovídají (Semel &

Sherman 2001). Rovněž bylo pozorováno, že hostitelská samice mnohdy nikterak

nebrání další samici klást vejce do svého hnízda (Ahlund 2005, ale viz Erskine 1990).

Hnízdní parazitismus byl navíc pozorován u mnoha nepříbuzných druhů (Yom-Tov

2001), takže se zdá nepravděpodobné, že by neadaptivní hypotézy mohly sloužit k

vysvětlení CBP u tolika různých druhů současně (Lyon & Eadie 2008). Níže proberu

některé hypotézy vysvětlující parazitické chování samic jako adaptivní reprodukční

strategii. Dle současného pohledu se jedná o adaptivní reprodukční strategii s

pozitivním vlivem na fitness parazita, a v některých případech i hostitele (Andersson

1984, Eadie et al. 1988, Sorenson 1991).

Model vytvořený Sorensonem (1991) předpokládá, že každá samice může zvolit jednu

ze čtyř možných strategií: (i) vůbec nezahnízdit, (ii) klást vejce paraziticky, (iii) pouze

hnízdit nebo (iv) kombinovat hnízdění s kladením parazitických vajec (Obr. 1). Z tohoto

pohledu může být na CBP pohlíženo jako na alternativní reprodukční strategii, jejíž

využívání se může u jednotlivých samic měnit během celého života v závislosti na

mnoha faktorech. Samice se mohou rozhodovat na základě vnějších ekologických

faktorů (např. dostupnost míst k hnízdění) a faktorů vnitřních (např. fyzická kondice

samice).

Současné hypotézy o vzniku hnízdního parazitism, které mohou vést k adaptivnímu

zisku z CBP pro parazita, jsou většinou zahrnovány do několika skupin (Lyon & Eadie

2008).
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„Best-of-a bad-job“ (BOBJ): Tato strategie může být využita, pokud existují nějaká


[…]


sufficiently polymorphic for analyses of alternative reproductive strategies such as

conspecific brood parasitism and extra pair paternity (non-exclusion probability of the

first parent = 0.0051, non-exclusion probability of the second parent < 0.0001).

Some of these loci need to be used with a caution, however, since we detected

significant departure from HW equilibrium at AF08, and high estimates of null allele

frequency were also observed at locus Aph13, Caud013 and AF22 (Table 1.). In

addition, there was evidence for linkage disequilibrium between AF08 and Apl12 (p <

0.0001).
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Table 1:

Characteristics of 17 microsatellite loci in a sample of 37 common pochards from a

population in the Czech Republic.

Locus (1-5): Results of cross-species amplifications of microsatellites originally

described in (1) Paulus and Tiedemann R (2003),(2) Stai and Hughes (2003),(3) Huang et

al. (2005), (4) Denk et al. (2004), and (5) Maak et al. (2003); (A) number of alleles, (HE)

expected heterozygosity and (HO) observed heterozygosity. (F(Null)) frequency of null

alleles.

Parameter estimates are based on the genotypes of 37 putatively unrelated pochard

individuals.
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Table 2:

Characteristics of three multiplexes that were use for genotyping of the common

pochard

Locus: Name of the locus, Multiplex: number indicate identity of the locus to a

particular multiplex, Fluorescent dye of forward primers according to NED, PET, VIC,

6FAM system, Concentration of individual primers in µmol/µl.
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Locus GeneBank acc. No Repeat motif Primer sequence Size (bp) A Ho He F(Null)
AF01 HM365209 (TG)68 F: TGATCGGTTTTGGTAAGTTTCT 156-190 16 0.784 0.88 0.0513
R: TGACAGTTCAGGGTATCTTGTAAA
AF07 HM365210 (TG)9 F: TGGGTTTGGTCCTTATGTTTT 103-105 2 0.243 0.257 0.0199
R: GAGATATTTCTGCCTACACATTCC
AF08 HM365211 (TG)51 F: CCCTCTCTTTAACCCGTTTC 195-315 17 0.622 0.916 0.1843
R: TCCTAACACCCCTTCTTATTACC
AF12 HM365212 (TG)11 F: CCTGAGTGGTCAAACAGTGC 192-208 6 0.757 0.753 0
R: CCTTCTGGAGCCTCAAACC
AF14 HM365214 (TG)7 F: CCTGTGCTAAAATGTAGTTGAGATT 97-105 4 0.486 0.51 0.006
R: TTTATGAATGGTTTCCAGTAGCA
AF17 HM365214 (TG)20 F: CCCATGAGGTGTATAAGGATAGATG 137-150 6 0.486 0.435 0
R: GGAGATGAGAAAGGCAACACTC
AF18 HM365215 (ATCT)12(ATTT)2 F: ACCCAAACAACAGGCTAGG 173-179 4 0.459 0.518 0.0281
R: AATTTAGGAGCAGAACCAGAGG
AF19 HM365216 (TG)9TATCTA(TG)3 F:ACTGCTGGCAACACTTATCC 247-267 6 0.838 0.712 0
R: AAATCTCACAAAGTTCAACAAGG
AF22 HM365217 (AT)4TT(AT)2(CT)2(ATCT)9 F: TGGTTTAGTGGAGGGCTGTTA 192-208 5 0.459 0.713 0.2125
R: CAACAGACAGAGATATGCTACGC
AF23 HM365218 (TCTA)6TCTG(TCTA)5TCCA F: ATGGCTTTGAAAATTACAGTAAAA 147-151 2 0.054 0.053 0
R: CGTTAGGTTAGAGGTTGGACTCT
Smo04 (1) AJ 427844 (AG)18A(AAGG)10 F: ACTTTCCACAGCCTCTTTCACAA 157-193 3 0.054 0.054 0
R: GACAGTGTTTGTCAATGGATTTT
Smo11(1) AJ 427851 (TG)12GA(G)13(AG)5 F: AAATCAACCAAAGAGGCATAGCC 148-153 3 0.622 0.538 0
R: GCAGTTGTTTTGGAGGACAGACA
CMaat28(2) AF509883 (AAT)23 F: TTCCACATAAAAATTCATTCAGT 204-231 10 0.946 0.863 0
R: TCCAGGTCACGTAGTTTTTAAGTA
Caud013 (3) AY493258 (AC)25 F: ACAATAGATTCCAGATGCTGAA 83-103 7 0.486 0.573 0.0842
R: ATGTCTGAGTCCTCGGAGC
Apl36 (4) AY498546 (CA)13GA(CA)3(GA)2(CA)2GA(CA)10GA F: ATGCTTTGCTGTTGGAGAGC 127-199 3 0.351 0.302 0
(CA)7GA(CA)2TA(CA)5 R: TCCACTGGGTGCAAACAAG
Apl12 (4) AY498542 (GA)27 F: AGTTGACCCTAATGTCAGCATC 124-132 5 0.649 0.705 0.0394
R: AAGAGACACTGAGAAGTGCTATTG
Aph13 (5) AJ515889 (GA)10 F: CAACGAGTGACAATGATAAAA 177-186 4 0.486 0.632 0.1373
R: CAATGATCTCACTCCCAATAG
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Table 2:

Locus Multiplex
Fluorescent

dye
Primer

concentration
AF07 2 Pet 0,050
AF08 2 6-Fam 0,040
AF12 2 Ned 0,020
AF14 2 6-Fam 0,040
AF17 2 Ned 0,030
AF01 1 Ned 0,040
AF18 1 Pet 0,040
AF19 1 Ned 0,030
AF22 1 Fam 0,035
AF23 1 Fam 0,030
Smo04 3 Vic 0,040

Smo11 3 6-Fam 0,040
CMaat28 3 6-Fam 0,060
Caud013 3 Vic 0,050
Apl36 3 Ned 0,040
Apl12 3 Pet 0,060
Aph13 3 Pet 0,045