Posudek školitele k práci Ondřeje Šťovíčka:

Alternativní reproduk ční strategie poláka velkého Aythya ferina

Studium alternativních reprodukčních strategií ptáků patří stále k populárním tématům

evoluční ekologie. Hnízdní parazitizmus není výjimkou. O obligátním mezidruhovém

hnízdním parazitizmu, koevoluci strategií parazita a hostitele, typicky kukačky a drobného

pěvce, bylo napsáno mnohé. V porovnání s mezidruhovým parazitizmem je vnitrodruhový

parazitizmus (CBP) opomíjen. Důvodem je mimo jiné špatná detekovatelnost míry

parazitizmu v populacích ptáků za použití tradičních metod (vizuální detekce, změny

v sekvenci snášení vajec apod.). Stejné je to i se znalostmi o selekčních tlacích podporujících

tuto reprodukční strategii samic – jaké výhody a nevýhody přináší parazitické chování

parazitovi? Jak ovlivňuje parazitizmus reprodukční chování a fitness hostitele? Při evoluci

vnitrodruhového parazitizmu se navíc mohou uplatňovat mechanizmy, které u mezidruhového

parazitizmu nepřipadají v úvahu – hostitel a parazit si mohou být příbuzní a přijímání

parazitových vajec může být pro hostitele výhodné. Systém by tak poskytoval vzrušující

možnost studia příbuzenského výběru a altruizmu. V průběhu studia hnízdní ekologie poláka

velkého se záhy se stalo zřejmé, že pouze studium vnitrodruhového hnízdního parazitizmu za

využití molekulárně genetických metod může přinést odpovědi na některé z kladených otázek.

Tyto důvody vedly k zadání tématu diplomové práce Ondřeje Šťovíčka.

Posouzení vlastní práce nechám na oponentovi. Zde pouze v krátkosti zhodnotím pracovní

nasazení a výkony diplomanta. V prvé řadě je nutno říci, že po rozpačitém začátku se Ondra

plně zapojil do sběru dat v terénu. Ve spolupráci především s Jakubem Kreisingerem a

Veronikou Javůrkovou shromáždil úctyhodné množství materiálu z let 2007-2009 (data

z posledního roku nejsou v diplomové práci zpracovávána). V průběhu let byla vidět

vzrůstající intenzita Ondrovy činnosti i v laboratoři. Oproti předpokladům nebylo možno

využít mikrosatelitových markerů z jiných druhů ke stanovení maternit a bylo nutno vytvořit

vlastní knihovnu mikrosatelitů. Je velkou Ondrovou zásluhou, že se na tento úkol vrhl a přes

mnohé peripetie jej dokončil, výsledkem čehož je popis nových markerů pro poláka velkého

(viz rukopis přiložený k diplomové práci), využitelných pro stanovení CBP. Analýzy a tím i

termín odevzdání práce se tím sice pozdržely, ve výsledku však byl položen základ dalšího

studia individuálních reprodukčních strategií u poláka velkého. Vrubozobí jsou známi

výskytem vnucených kopulací, ale genetické studie o výskytu mimopárových paternit (EPP)

téměř chybí. Je jen škoda, že v práci již nemohla být z časových důvodů zahrnuta data o

výskytu EPP u poláka velkého.

V průběhu zpracovávání vlastní diplomové práce byl Ondra aktivní, jeho texty nevyžadovaly

velkých úprav. Jak už to bývá, dokončování práce bylo poněkud hektické (i z výše uvedených

důvodů), nakonec však vzniklo dílko, které je dle mého soudu zdařilé. Výsledkem práce je

vytvoření panelu mikrosatelitů pro studium reprodukčních strategií poláků. Data ukazují na

velmi vysokou míru parazitizmu v populaci poláka velkého. Ačkoliv jsem doufal v opak,

práce ukázala, že příbuzenský výběr nehraje roli při evoluci CBP u tohoto druhu. Za velmi

zajímavý a překvapivý vedlejší výsledek práce považuji zjištění relativně velkého podílu

hybridních jedinců polák velký x polák chocholačka v populaci. Práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě.
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